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ТЕНДЕНЦІЇ ЩОДО ПЕРЕМІЩЕННЯ ТА МОБІЛЬНОСТІ

Рисунок 1. Кількість ВПО та осіб, що повернулися, в період від раунду 1 (16 березня 2022 р.) до раунду 13 (23 травня 2023 р.)*

* В ході раунду 13 підрахунки було екстрапольовано з використанням нового доступного огляду базової чисельності населення в Україні від Фонду ООН у галузі 

народонаселення, який не охоплює Автономну Республіку Крим. Зміни базових значень позначені на графіку вгорі жовтою лінією розмежування. Ці зміни базових 

значень частково є причиною незначного зменшення загальної розрахункової чисельності як ВПО, так і осіб, що повернулися. Слід також мати на увазі, що 

розрахункові цифри округлені до найближчої 1000.

5 088 000
ОЦІНКА ЗАГ. К-СТІ ВПО

4 757 000
ОЦІНКА ЗАГ. К-СТІ ОСІБ, 

ЩО ПОВЕРНУЛИСЯ

ОЦІНКА МІСЦЯ ПЕРЕБУВАННЯ ВНУТРІШНЬО ПЕРЕМІЩЕНИХ ОСІБ ЗА ОБЛАСТЯМИ

Відтепер повний спектр результатів

кожного раунду Опитування загального

населення МОМ буде представлено в

первинному оперативному звіті, а також

у двох поглиблених звітах, кожен із яких

присвячено питанням внутрішнього

переміщення чи повернення. Додаткова

аналітика, інструментарій опитування і

методична довідка доступні за запитом

до DTMUkraine@iom.int.

Мапа 1. Оцінена присутність ВПО за областями переміщення

З березня 2022 року, після повномасштабного вторгнення

збройних сил Російської Федерації в Україну, Міжнародна

організація з міграції (МОМ) збирає інформацію про

місцезнаходження, демографію, становище, потреби та

наміри щодо мобільності внутрішньо переміщених осіб

(ВПО), осіб, що повернулися, та непереміщеного населення

шляхом проведення загальнонаціональних репрезентативних

опитувань. Під час раунду 13 методологію Опитування

загального населення було адаптовано для отримання

репрезентативних даних на нижчому — обласному —

адміністративному рівні з опитуванням 20 000 довільно

вибраних респондентів у кожному раунді.

Цей оперативний звіт надає узагальнений огляд

чисельності населення та географічного розподілу ВПО і

осіб, що повернулися, станом на 23 травня 2023 року,

включно з даними про області, з яких перемістилося

найбільша кількість людей у межах країни, а також

про останнє місце тимчасового перебування осіб, що

повернулися, в тому числі з-за кордону. Повний звіт

запланований на кінець червня 2023 р. і окреслюватиме

поточне становище та потреби, що стосуються

відновлення і довгострокових рішень проблеми

переміщення в Україні, з висновками за результатами 6 000

контрольних інтерв’ю з ВПО, особами, що повернулися, та

непереміщеними жителями.

https://dtm.iom.int/ukraine
https://data.humdata.org/dataset/cod-ps-ukr
https://data.humdata.org/dataset/cod-ps-ukr
mailto:DTMUkraine@iom.int
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ВНУТРІШНЄ ПЕРЕМІЩЕННЯ: МІСЦЕ ПЕРЕБУВАННЯ ТА ПОХОДЖЕННЯ ВПО

У той час, як розраховані дані для більшості областей, що

приймають ВПО, вірогідно повним чином

відображають присутність ВПО, в областях, частина

території яких є тимчасово окупованою, розраховані дані

щодо кількості прийнятих ВПО є недостатньо

репрезентативними, оскільки отримана інформація

обмежена лише територією, що контролюється урядом

України. Як показано на діаграмі Санкі, Харківська область є

як основною областю, з якої ВПО виїжджали, так і областю,

що приймає найбільшу кількість ВПО. Як показують

результати, ті, хто не виїхав за кордон, найчастіше

переміщувалися в межах тієї самої області або макрорегіону.

Топ-5 областей походження ВПО % ВПО

Харківська область 25%

Донецька область 21%

Запорізька область 10%

Херсонська область 10%

Луганська область 7%

Інші області 26%

Топ-5 областей, що приймають ВПО % ВПО

Харківська область 14%

Дніпропетровська область 12%

м. Київ 9%

Київська область 9%

Одеська область 6%

Інші області 50%

Область походження 

(звичне місце 

проживання)

Область переміщення 

(поточне місце 

перебування)

В Опитуванні загального населення респондентів-ВПО

визначено як осіб, які а) де-факто перебувають поза звичним

місцем проживання і б) вказали, що причиною їхнього

переміщення або перебування в статусі переміщених осіб

стала ескалація війни в лютому 2022 року. У таблиці нижче

показано співвідношення ВПО за областями походження та за

областями поточного перебування (переміщення).

Орієнтовна кількість ВПО за макрорегіонами переміщення в період від раунду 1 (1 квітня 2022 р.) до раунду 13 (25 травня 2023 р.)

N.B.: Розрахунки кількості переміщених осіб на рівні макрорегіону не включають даних від респондентів, які не надали інформації про своє місцезаходження.
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КИЇВ СХІД ПІВДЕНЬ

ЦЕНТРПІВНІЧ

1 296 000

1 074 000

511 000

510 000

352 000

275 000

269 000

170 000

168 000

109 000

689 000

625 000

474 000

455 000

291 000

273 000

273 000

256 000

189 000

164 000

Харківська

Донецька

Запорізька

Херсонська

Луганська

Миколаївська

м. Київ

Київська

Дніпропетровська

Сумська

Дніпропетровська

Харківська

Київська

м. Київ

Одеська

Запорізька

Львівська

Полтавська

Миколаївська

Вінницька

N.B.: Дані, зібрані та представлені в ході раунду 13, відображають результати огляду базової кількості населення в Україні від Фонду ООН у галузі народонаселення, який не охоплює 

Автономну Республіку Крим, позначену на графіку вгорі жовтими лініями розмежування. Ці дані доступні за посиланням: https://data.humdata.org/dataset/cod-ps-ukr. Слід також мати на увазі, що 

розрахункові цифри округлені до найближчої 1000. 

Діаграма Санкі, що відображає потік переміщень з першої десятки 

областей походження

Область походження 

(звичне місце проживання)

Область переміщення 

(поточне місце перебування)

В Опитуванні загального населення респондентів-ВПО

визначено як осіб, які а) де-факто перебувають поза звичним

місцем проживання і б) вказали, що причиною їхнього

переміщення або перебування в статусі переміщених осіб

стала ескалація війни в лютому 2022 року. У таблиці нижче

показано співвідношення ВПО за областями походження та за

областями поточного перебування (переміщення).

https://dtm.iom.int/ukraine
https://data.humdata.org/dataset/cod-ps-ukr
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ОПЕРАТИВНИЙ ЗВІТ: ДЕМОГРАФІЧНА СТАТИСТИКА ТА ГЕОГРАФІЧНИЙ РОЗПОДІЛ

ПОВЕРНЕННЯ: МАРШРУТИ ТА МІСЦЯ ПРИЗНАЧЕННЯ ОСІБ, ЩО ПОВЕРНУЛИСЯ

МАРШРУТИ ПОВЕРНЕННЯ

Топ-5 областей 

повернення

Частка осіб, що 

повернулися

Оцінка к-сті осіб, 

що повернулися

м. Київ 23% 1 106 000

Київська 17% 789 000

Харківська 12% 551 000

Дніпропетровська 7% 333 000

Одеська 5% 232 000

Інші області 26% 1 746 000

Інше місто/село в 

межах області 

походження

Інша область України Інша країна

30% 47% 22%

Відсоток осіб, які повернулися, за типом населеного пункту повернення

Мапа 2. Оцінена присутність осіб, що повернулися, за областями

Мапа 3. Тип місцевості, з якої повернулися респонденти, за областями

У раунді 13 Опитування загального населення

37% осіб, що повернулися, повідомили, що

були переміщені впродовж трьох місяців або

довше. Якщо порівнювати лише найбільші

п’ять областей повернення, то найбільша

середня тривалість перебування осіб, що

повернулися, у місцях переміщення була

ідентифікована в Харківській області

(177 днів), тоді як найменша тривалість

переміщення була характерною для міста

Києва (87 днів). Серед усіх областей

повернення найдовша середня тривалість

переміщення — серед тих, хто повернувся до

Миколаївської області (196 днів).

ТРИВАЛІСТЬ ПЕРЕБУВАННЯ У 

СТАТУСІ ВПО ДО ПОВЕРНЕННЯ 

середня кількість днів

перебування у статусі ВПО

до повернення

(станом на 23 травня 2023 року)

113
днів

Топ-5 областей 

останнього 

переміщення

Частка осіб, що 

повернулися

Оцінка к-сті осіб, 

що повернулися

Львівська 9% 322 000

м. Київ 8% 287 000

Вінницька 7% 242 000

Дніпропетровська 6% 235 000

Київська 6% 235 000

Інші області 64% 2 359 000

В рамках Опитування загального населення терміни

«повернення» і «особа, що повернулася» вжито без обмежень

щодо статусу на позначення будь-яких осіб, які нині

перебувають у своїх звичних місцях проживання, в які

повернулися після переміщення впродовж принаймні двох

тижнів, починаючи з лютого 2022 р., незалежно від того, чи

вони повернулися до цих місць з-за кордону чи з місць

внутрішнього переміщення в межах України.

Станом на 23 травня майже половина усіх осіб, що

повернулися, в Україні проживає в місті Київ або Київській

області (23% і 17% відповідно). Інші основні області

повернення — Харківська (12%) та Дніпропетровська області

(7%).

Серед тих, хто повернулися до звичних місць проживання з

місць внутрішнього переміщення в межах України, більшість

повернулися зі Львівської області (9%), міста Києва (8%) і

Вінницької області (7%).

Майже половина усіх осіб, які повернулися, повернулися з

місць переміщення в іншій області України, а ще третина

повернулася з місць переміщення в межах області. З-поміж

осіб, які повідомили про повернення з іншої країни, більшість

повернулися з Польщі (39%), а також, меншою мірою, з

Німеччини (9%), Італії (7%), Чехії (6%) та Болгарії (5%).

Особи, що повернулися з-за кордону, переважають у

західних областях, тоді як повернення в межах області були

найпоширенішими в Кіровоградській, Чернігівській,

Миколаївській та Харківській областях (мапа 3).

https://dtm.iom.int/ukraine
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Дані, представлені в цьому звіті, отримано на замовлення Міжнародної організації з міграції (МОМ) за результатами проведеного MultiCultural Insights

телефонного експрес-опитування серед 20 000 довільно обраних респондентів на кожен раунд із використанням методу автоматизованого

телефонного опитування (CATI) і методики випадкового набору номера (RDD) із загальною похибкою вибірки 0,69% [CL95%]. Раунд 13 збирання

даних було проведено в період із 11 по 23 травня 2023 року. Дослідження охоплювало всю територію України за винятком Кримського півострова

та територій Донецької, Луганської, Херсонської та Запорізької області, які перебувають під тимчасовим військовим контролем Російської Федерації,

де недоступний телефонний зв’язок українських операторів. Усі інтерв’ю проводили анонімно. Перед початком інтерв’ю респондентів просили

надати згоду на його проведення. Для цієї роботи було залучено 65 інтерв’юерів. До групи інтерв’юерів увійшли як чоловіки, так і жінки. Інтерв’ю

проводити українською мовою (88%) та російською мовою (12%). Вибір мови залежав від уподобань кожного з респондентів.

Обмеження: Точна частка не охопленого населення невідома, тому при тлумаченні результатів потрібно враховувати певні застереження. Особи, які

нині проживають за межами України, в опитуванні участі не брали завдяки застосуванню методу активного виключення. Розрахунки населення

основані на припущені про те, що неповнолітніх осіб (молодших за 18 років) супроводжують їхні батьки або дорослі піклувальники. Основа вибірки

обмежена дорослими, які користуються мобільним телефоном. Невідомо, чи всі телефонні мережі повноцінно працювали по всій території України

протягом усього періоду опитування, тому деякі номери могли мати вищу ймовірність набору, ніж інші. Мешканці територій зі значними

пошкодженнями цивільної інфраструктури, можливо, меншою мірою представлені у вибірці. Можна припустити, що фактичні потреби насправді

більші, ніж ті, про які було отримано інформацію при опитуванні. В опитуванні не брали участі жителі Автономної Республіки Крим та не

підконтрольних уряду територій Донецької та Луганської областей.

Для отримання додаткової інформації про методологію і структуру вибірки див Методологічну довідку.
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ОПЕРАТИВНИЙ ЗВІТ: ДЕМОГРАФІЧНА СТАТИСТИКА ТА ГЕОГРАФІЧНИЙ РОЗПОДІЛ

Область
Оцінка макс. чисельності 

населення на сьогодні

Оцінка макс. фактичної

чисельності ВПО на 

сьогодні

Оцінка макс. чисельності 

осіб, що повернулися, на 

сьогодні

Оцінка макс. чисельності 

непереміщених осіб 

(жителів) на сьогодні

Черкаська 1 330 000 119 000 70 000 1 171 000

Чернігівська 1 187 000 72 000 203 000 893 000

Чернівецька 849 000 98 000 35 000 737 000

Дніпропетровська 4 272 000 625 000 333 000 3 365 000

Івано-Франківська 1 296 000 148 000 54 000 1 127 000

Харківська 2 978 000 689 000 551 000 1 656 000

Хмельницька 1 250 000 156 000 43 000 1 086 000

Кіровоградська 1 148 000 158 000 26 000 1 000 000

м. Київ 3 853 000 455 000 1 106 000 2 071 000

Київська 3 229 000 474 000 789 000 1 823 000

Львівська 2 640 000 273 000 138 000 2 289 000

Миколаївська 1 320 000 189 000 192 000 925 000

Одеська 2 581 000 291 000 232 000 2 082 000

Полтавська 1 701 000 256 000 62 000 1 426 000

Рівненська 1 088 000 51 000 51 000 1 015 000

Сумська 1 125 000 100 000 130 000 897 000

Тернопільська 894 000 84 000 45 000 786 000

Вінницька 1 794 000 164 000 96 000 1 574 000

Волинська 1 109 000 51 000 53 000 1 035 000

Закарпатська 900 000 113 000 18 000 799 000

Житомирська 1 349 000 127 000 174 000 1 043 000

Донецька* 726 000 78 000 130 000 503 000

Запорізька* 1 261 000 273 000 136 000 850 000

Луганська* дані відсутні дані відсутні дані відсутні дані відсутні

Херсонська* 433 000 24 000 66 000 339 000

Місце проживання не відоме (в Україні)** 683 000 20 000 24 000 659 000

Усе населення 40 998 000 5 088 000 4 757 000 31 153 000

* Оцінки для Донецької, Запорізької, Луганської та Херсонської областей (позначені синім), ймовірно, є недостатньо репрезентативними в зв’язку з тим, 

що охоплення обмежене лише місцевостями, контрольованими урядом, а також із обмеженою кількістю респондентів, опитаних шляхом випадкового 

набору номера. 

** Респонденти, які нині перебувають у короткострокових поїздках за межами поточного місця проживання (поза помешканням, поза місцевістю

переміщення)

ОЦІНКА ЧИСЕЛЬНОСТІ НАСЕЛЕННЯ ЗА СТАТУСОМ ПЕРЕМІЩЕННЯ

Застереження: Викладені в цьому звіті думки належать авторам і не обов’язково відображають погляди Міжнародної організації з міграції (МОМ).

Інформація, що міститься у цьому звіті, призначена виключно для загальних інформаційних цілей. Використання позначень та подання матеріалу в цьому

звіті не має на меті висловлення будь-якої думки щодо правового статусу будь-якої країни, території, міста чи населеного пункту, їхньої влади, кордонів чи

адміністративних меж від імені МОМ. Якщо не зазначено інше, дані, представлені в цьому звіті, основані на результатах раунду 12 Опитування

загального населення від 23 січня 2023 року. Усі числові значення округлені для легшого використання. Збір даних за сприяння Multicultural Insights.

https://dtm.iom.int/ukraine
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